

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA CRECHE ANTIGA

ENDEREÇO: RUA ITAIPU - SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS -PR

PROPRIETÁRIO: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS-PR

Tabela Sinapi mês de referência novembro/2023 - BDI adotado = 26,41%

ITEM	CÓDIGO SINAPI	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. C/BDI	PREÇO TOTAL C/BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	1,80	R\$ 392,74	R\$ 706,94
		SUBTOTAL R\$:				R\$ 706,94
2		PAREDES E PAINÉIS				
2.1	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (MURETA+DEGRAUS)	m²	7,53	R\$ 192,33	R\$ 1.448,27
2.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,57	R\$ 79,22	R\$ 45,16
2.3	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	1,40	R\$ 122,19	R\$ 171,06
2.4	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	m	1,40	R\$ 119,17	R\$ 166,83
		SUBTOTAL R\$:				R\$ 1.831,32
3		PISOS				
3.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 (10 cm de espessura) (CALÇADA ATÉ A RUA)	m³	0,72	R\$ 930,59	R\$ 670,03
3.2	98680	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020 (VARANDA)	m²	83,79	R\$ 59,49	R\$ 4.984,55
		SUBTOTAL R\$:				R\$ 5.654,57
4		BEIRAL				
4.1	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FORRO, EM BEIRAL, DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM (MATERIAL E MÃO DE OBRA)	m²	9,80	R\$ 84,19	R\$ 825,05
		SUBTOTAL R\$:				R\$ 825,05

5		REVESTIMENTOS E TELA				
5.1	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 (MURETA+DEGRAUS)	m²	16,43	R\$ 9,78	R\$ 160,75
5.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	56,35	R\$ 48,81	R\$ 2.750,27
5.3	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC (INSTALADO SOBRE O FORRO EXISTENTE NO TETO E PAREDE), FRISADO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM. INCLUSO REPAROS NO TARUGAMENTO EXISTENTE NOS LOCAIS ONDE O FORRO SOFREU ABAULAMENTO (MATERIAL E MÃO DE OBRA)	m²	250,09	R\$ 93,96	R\$ 23.498,59
5.4	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC. (MATERIAL E MÃO DE OBRA)	m	169,70	R\$ 43,90	R\$ 7.450,20
5.5	COTAÇÃO	INSTALAÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), BITOLA FINAL 2,8 MM, MALHA 8X8 CM. (MATERIAL E MÃO DE OBRA)	m²	53,00	R\$ 92,06	R\$ 4.879,41
		SUBTOTAL R\$:				R\$ 38.739,23
6		PINTURA				
6.1	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (PAREDES INTERNAS QUE ESTÃO SÓ NO CHAPISCO)	m²	42,10	R\$ 16,40	R\$ 690,25
6.2	96127	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017 (MURETA + DEGRAUS)	m²	16,43	R\$ 22,48	R\$ 369,28
6.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (PAREDES INTERNAS QUE ESTÃO SÓ NO CHAPISCO + MURETA + DEGRAUS)	m²	58,53	R\$ 5,09	R\$ 298,17
6.4	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (TODAS AS PAREDES INTERNO E EXTERNO + MURETAS + DEGRAUS)	m²	551,10	R\$ 15,93	R\$ 8.777,73
6.5	102210	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021 (PORTAS DE MADEIRA)	m²	25,20	R\$ 10,63	R\$ 267,90
		SUBTOTAL R\$:				R\$ 10.403,33
TOTAL GERAL ORÇADO					R\$ 58.160,44	

São José das Palmeiras, 07 de fevereiro de 2024

SABRINA G. C. NUNES

ENGº CIVIL CREA-PR 168012/D